
CAJA COOPERATIVA CREDICOOP 

 

INVITACIÓN A OFERTAR 

 

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE COBRANZA ADMINISTRATIVA, PREVENTIVA, 

PREJURÍDICA Y JURÍDICA 

  

RESPUESTA A LAS PREGUNTAS FORMULADAS POR LAS ENTIDADES INTERESADAS 

 

En desarrollo del cronograma previsto dentro de la invitación a ofertar para los servicios 

de cobranza administrativa, preventiva, prejurídica y jurídica, a continuación, damos 

respuesta a cada una de las preguntas que fueron formuladas por las entidades 

interesadas: 

 

1. “De acuerdo a (sic) las cuentas que maneja actualmente la entidad, podrian (sic) 

especificar como (sic) se encuentras (sic) dividida y distribuida la cartera de acuerdo 

a las edades de mora??? (sic)” 

 

Respuesta: De los aproximadamente 5.600 créditos, aproximadamente 4.700 

créditos se encuentran al día o con mora inferior a 30 días.  Así mismo, 

aproximadamente 750 créditos tienen mora superior a 90 días. 

 

2. “Frente al cobro integral, nos confirman si además de las llamadas y mensajes de 

texto, que (sic) medios se requieren para el proceso de cobro?? (sic) (nota: Carteo, 

Visitas, gastos).” 

 

Respuesta:  Como lo establecen los términos de referencia, las llamadas y mensajes 

de texto corresponden a un mínimo de las propuestas.  Cada uno de los oferentes 

podrá considerar otras herramientas de cobranza, según su propia infraestructura y 

disponibilidad. 

 

3. “La información de cobro se registra en algún aplicativo propio en la actualidad?? 

(sic)” 

 

Respuesta:  Este asunto no resulta relevante para efectos de la presentación de las 

propuestas. 

 

4. “Agradecemos nos confirmen que (sic) personal se requiere para la ejecución del 

proyecto (gestión de cobro integral).”  

 



Respuesta: Cada oferente deberá determinar qué personal requiere para el 

cumplimiento de los aspectos incorporados en su propuesta. 

 

5. “Respecto a los ahorros y aportes, estos podrán ser parte de alguna negociación 

futura?? (sic)” 

 

Respuesta: No.  El interés de la Caja Cooperativa Credicoop es que se realice la 

gestión integral de cobro de la cartera de créditos y de la cartera de aportes sociales, 

ahorro permanente y contribuciones al fondo mutual. 

 

6. “Dentro de los procesos ejecutivos adelantados, se maneja un histórico en algún 

aplicativo o únicamente lo que registra la rama (sic) ?? (sic)” 

 

Respuesta: Entiendiendo que la pregunta hace referencia al sistema de consulta de 

procesos de la Rama Judicial, es pertinente indicar que, en forma adicional a dicho 

sistema, la entidad maneja la información de tales procesos a través de sus propias 

bases de información. 

 

7. “Frente a los gastos judiciales, solicitamos confirmar quien (sic) asumiría ese costo? 

(sic)” 

 

Respuesta:  Los gastos judiciales serán asumidos por Credicoop, con cargo a las 

obligaciones de cada uno de los deudores. 

 

8. “Respecto al pago de honorarios, se requiere confirmar si los gastos previstos para 

el cobro como llamadas, mensajes, correos visitas entre otros, serán incluidos en 

los mismos?? (sic)” 

 

Respuesta:  No resulta completamente clara la pregunta.  Sin embargo, se aclara 

que en el evento en que una obligación se encuentre en cobro judicial, solo se 

causará una tarifa de honorarios en función del recaudo.  En el mismo sentido, la 

gestión no podrá circunscribirse únicamente al cobro judicial, sino que, en forma 

paralela, se deberán adelantar gestiones de cobranza extrajudicial. 

 

9. “En caso de quedar o resultad (sic) adjudicatario con la entidad presente cual (sic) 

sería el tiempo de duración de dicho contrato????? (sic)” 

 

Respuesta:  El contrato tendrá un término inicial de un (1) año, prorrogable por 

períodos idénticos por mutuo acuerdo entre las partes. 

 


